dine divinitus inspirante clementia, ipsorum tamen principum dissidentium, vel procuratorum aut deputatorum ab illis speciale mandatum habentium accedente consensu, omnia et singula, quæ ad tractatum et conclusionem seu inductionem treuguarum, suffrentiarum aut induciarum temporalium sive concordie atque pacis perpetuarum inter reges, regna et ipsos principes dissidentes firmandarum communiter prospexeris profutura, sub illis modis, capitulis, pactis, conditionibus atque formis, in quibus partes ipsæ aut deputati ab eis concordabunt, etc. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem VII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno VI .

32. Graviter tulit Amedeus Sabaudie comes missum a Pontifice legatum cardinalem, a quo navata a se operæ in pace componenda gloriam sibi præripiendam interpretabatur: quem Martinus delinivit his litteris ³, id se non de ejus dignitate defrahandi, sed juvandi ipsius conatus causa decrevisse affirmans:

« Amedeo duci Sabaudie.

« Ex ferventi desiderio cordis nostri sæpe per litteras nostras et nuntios nobilitatem tuam fuimus hortati ad pacem regni Francie procurandam, sperantes hoc sanctum opus melius per interpositionem tuam, quam per quemcumque alium fieri posse, propterea quod te habere optimam in eo negotio voluntatem, et auctoritatis in te plurimum, cum utriusque partis confidentia videbamus; et sic te hortamur et charitative requirimus et rogamus, ut usque ad perfectam rei conclusionem, Deo duce, prosequaris. Nec mireris, aut etiam perturberis, quod hoc tractatu pacis in manibus tuis pendente nos venerabilem fratrem nostrum Ludovicum episcopum Portuensem S. R. E. cardinalem ad eandem prosecutionem nostro et ejusdem Ecclesie nomine cum plenæ legationis officio duxerimus deputandum: quod certe non fecimus, ut progressum tuum in tanta materia impediremus, sed potius adjuncto novo adinivenculo juvaremus; nec propter hoc te honore debito privare volumus et laborum tuorum fructu; virtus enim tua post condignam retributionem Dei certe consistit apud homines pervulgata et in propria recte factorum conscientia. Hunc vero fructum tuæ laudis et fame quis tam esset ingratus aut inscius, ut tibi conaretur eripere, cum nulla in terris regio sit tam longinqua, tam abdita, in quam tanti belli fama non pervenerit, ubi tua diuturna sollicitudo et sancta pacis procuratio non sit nota atque vulgata? Itaque, fili dilecte, hanc gloriam, hunc honorem tibi deberi merito putamus semperque putavimus: sed cum animus noster diu hujus desiderio pacis arderet, nonnulli qui eadem pacis cupiditate moveban-

¹ Bonavent. Civita. in Vit. B. N. c. Alberg. — ² Lib. IV. Ep. cur. p. 138. et l. brev. p. 64.

³ Lib. lit. brev. p. 16. et in lit. brev. n. 64.

tur, nobis facile persuaserunt, ut pacem hanc adjuncto Ecclesiastico quaereremus; cuius etiam auctoritate tu præcipuus auctor pacis ad rem perficiendam uti posses, etc. Dat. Romæ ».

33. *Carolus VII, rex Galliarum legitimus a Martino habitus, datus ad eum litteris.* — Inter ea pacis colloquia Carolus Francorum rex senio et gravis alienatae mentis vitio laborans, e vivis sublatus est vigesima secunda Octobris die ¹; cuius regnum Henricus VI ² ex filia nepos et Carolus ³ filius, ob Philippi Burgundi vim terroremque hæreditate antea iniquo decreto dejectus, inter se armis partiti sunt ⁴; nam dux Belhfordiæ, cui Gallici regni administratio demandata fuerat, bellum urgebat, ac post Henrici V mortem aliquas urbes receperat ⁵: Delphinus vero Pictavii regium insigne accepit ⁶ atque in ipso regni limine maximum vitæ discrimen Rupellæ adiit, ut pene ædificii labentis ruina elideretur: quem Pontifex justum Galliarum regem agnovit, eoque ornavit nomine in litteris susceptumque ex paterna morte illius dolorem permulsit: tum ad pacem in Gallia tot bellis attrita redintegrandam atque sancendum cum Anglo fœdus, denique ad regias consecrandas virtutes, et ad Ecclesiastici ordinis tuendam dignitatem est adhortatus.

« Charissimo in Christo filio Carolo Francorum regi illustri, salutem etc.

« Non dolere et pias lacrymas continere charitas nostra non potuit, cum nobis nuntiata mors fuit celebris et præclaræ memoriæ charissimi in Christo filii nostri Caroli Francorum regis illustri genitoris tui: simul enim animum subiit regiæ domus et sanguinis et suæ pristinae fortunæ memoria, et consideratio infirmitatis suæ laborumque præsentium, quæ nos et te et cæteros qui eum amabant, facere promptiores debet ad laudandum Deum, qui si etiam illum rebus secundissimis de regno tranquillo et saniore corpore vocavisset, esset a nobis de omni sua voluntate laudandus; præsertim cum illi Christianissimo regi plurimum boni, mali nihil accederet, qui ad regnum æternum vocatus est imperio Regis æterni. Suscipiamus igitur consolationem in Domino, et misericordiam ejus humiliter implorare pro defuncti regis anima non cessemus. Verum, fili charissime, quoniam tu debitor es non minoris pietatis in patriam quam in patrem, rogamus excellentiam tuam, ut omnes curas et cogitationes tuas convertas ad populi tui quietem et patriæ tuæ salutem, quam non minus debes amare quam patrem, quam filios, quam te ipsum: et cum te regem esse cogitaris, necesse est, si recte consideras, fatearis te publicum patriæ patrem esse oportere: quod paternæ charitatis officium cum gentibus et na-

tionibus, quæ in tuo regno continentur, præstare teneris: in omni statu omnique fortuna, nunc maxime diuturno bello fatigatæ et tantis afflictæ calamitatibus, humanitatem et sapientiam tuam requirunt, et eas aliquando a tantis laboribus in optata pace, nihil optabilius dari potest, pro qua velis extinguere iram et odia, et injuriarum omnium oblivisci illasque omnino tua benignitate remittere. Nec te commutatio rerum, aut aliqua nova felicitas a consilio pacis avertat, nec tibi blandiantur homines aut gloriæ tuæ tribuas, quæ Dominus solus fecit, in cujus manu corda sunt regum, et auferit spiritum principum quando vult: vana siquidem et infirma sunt humana consilia, nisi Dominus illa direxerit, qui rebus omnibus tempora modosque constituit. Cum igitur ab eo acceperis id quod habes, ipsi referendæ devotæ et humiles gratiæ sunt et in cunctis tuis actionibus ejus auxilium implorandum: qui profecto, si per suas semitas ambulabis, tuis rectis et honestis desideriis prosperos cursus dabit.

« Initia igitur regni tui illi commendes, et secundum ejus legem et mandata disponas: et tu cum regio diademate fueris ornatus tibi persuadeas, quod alia quædam sunt pretiosiora regum ornamenta quam diadema vel purpura, fides scilicet, humanitas et justitia, et super omnia timor Dei et veneratio Ecclesiæ suæ, sine quibus regium quidem nomen usurpari potest, verus autem et justus rex esse non potest. Quare, fili charissime, te obsecramus, ut Deum timeas et sanctam ejus Ecclesiam venereris, nec paliaris opprimi in regno tuo Ecclesiasticam libertatem, quæ semper a charissimis regibus progenitoribus tuis summa cura et diligentia sunt defensa: nos enim pro honore tuo et pro quiete et pace regni tui nostra semper studia interponemus, quo nihil per nos accomodatius fieri potest ad conservandam et amplificandam dignitatem tuam, etc. Datum Romæ ».

Præerat ¹ Gallicis rebus Henrici VI nomine Joannes dux Belhfordiæ una cum Philippo Burgundo, Anglicis vero Humfredus Lecestriæ comes: cumque ad Ligerim Angli dominatum protulissent, negabant cedere amplissima possessione Carolo regi; atque ita in plures annos extractum bellum, donec ruentibus in præceps Anglorum rebus, ex præteritis victoriis ob Pontificia sprete monita non alios refulerunt fructus quam partorum jacturam, innumerasque strages, consumptis ferro morboque præcipuis etiam ducibus, qui vitam ac labores bellicos longe majori gloria et utilitate pro Christi fide contra Turcas consumpsissent.

34. *Contentio pro regno Neapolitano inter reges Siciliæ et Aragoniæ.* — Certabant eodem tempore de Neapolitano regno duo alii Christiani

¹ Juv. Urs. in Car. VI. Monstr. vol. 1. c. 267. — ² Walsing. in hist. Angl. hoc anno sub fin. — ³ Monstr. vol. 1. c. 261. Paul. Emil. in Car. VII et alii. — ⁴ Lib. ult. brev. p. 22. et in alio brev. p. 4 et 79. — ⁵ Monstr. vol. 1. c. 263. — ⁶ Id. vol. 2. c. 2, 3.

¹ Polyd. Virg. l. XXIII. Paul. Emil. in Car. VII.

reges magno cum religionis detrimento Ludovicus Siciliae et Alphonsus Aragoniae: quod bellum, ut vidimus, Joana II, ejecto viro Jacobo, accendit: ejus vero extinguendi cupidissimus Pontifex, ad quem supremum Siciliae spectabat imperium, cum jam ante Ludovicum S. Adriani et Petrum S. Angeli diaconos cardinales misisset, ac post pactas ipsorum opera inducias novis bellis citior Sicilia flagraret, iterum Jacobum archiepiscopum cum summa decernendi potestate illuc legavit, ¹ ut exortum incendium compesceret, nec tamen Ludovici et Petri cardinalium legatorum auctoritati detrali pronuntiavit. Missusque ² est idem nuntius interjectis duobus mensibus in Gallias, de quo publicae fidei litterae III kal. Aprilis consignatae extant.

35. Seculae vero fuere in Neapolitano regno magnae rerum conversiones, ac Ludovici Siciliae regis res promae ruere; aversa ³ enim a legatis cardinalibus Joanae restituta est, et Franciscus ⁴ Sfortia etiam ab eodem Ludovico ad Joannam Alfonsumque descivit. Ludovicus autem rex nudatus praesidiis exhaustusque arario ad Martinum se contulit, a quo exceptus perhumaniter, qui cum Roma ad aliam ditionis Ecclesiae urbem divertere vellet, VIII id. Julii publicae fidei syngrapha ⁵ illi data est, qua jussi provinciarum Pontificiarum praesides Ludovicum, ut ait, Jerusalem et Siciliae regem meritis honoribus afficere. Cum vero Martinus Roma Tibur ferventi Aslate se recepisset, coque etiam Ludovicus ipsum convenisset, Tibure jam disgressuro pridie kal. Aug. alia eo argumento syngrapha ⁶ tradita. Inter haec Joana et Alfonsus rex Aragonum belli molem in Ludovici studiosos convertere, quos non armis modo frangere, verum magna clementiae ostentatione ac suas partes allicere nitentur Aragonius, eosque in sua verba per jusjurandum adigebat ⁷; quamobrem gravia illum inter et Joannam dissensionum semina pullularunt, cum praeter fas Neapolitani regni imperium sibi arrogaret.

Nec turbarum expertus erat dilio Ecclesiastica: ad quas sedandas imperatae antea inler agri Romani et patrimonii B. Petri proceres extractae ⁸ ad annum induciae: cum Ludovicus Alidosius Imolensi toparchia X kal. Februarii donatus est. ⁹

36. *Edita a Martino pro Judaeis sanctio.* — Hoc anno Martinus ad Judaeorum gentem ab iniquorum injuriis vindicandam sanctionem ¹ edidit, cum ex Judaica gente fluxerit Christiana religio, et ipsa ad confirmanda sacra oracula divina utatur, providentia, tum ejusdem reliquiae Evangelica tandem luce collustrandae sint.

« Martinus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem, et Apostolicam benedictionem.

« Considerantes quod religioni convenit Christianae Judaeis eo libentius contra persecutores et molestatores ipsorum opportunum praestare subsidium, quo specialius sunt in testimonium Catholicae fidei reservati, eorum testante propheta: *Tandem reliquiae salvae fient*; quaecumque per praedicatores contra ipsos Judaeos, ne cum Christianis conversari debeant, vel e contra dicta sunt, ac excommunicationis sententiam nullius firmitatis existere cernentes, universitati vestrae, et praesertim locorum ordinarii et superioribus Ordinum Praedicatorum districtius inhibemus, ne de caetero talia vel similia contra Judaeos utriusque sexus ubilibet constitutos in eorum diocesis, civitatibus, terris et locis, per quosvis praedicatores religiosos vel saeculares, cujuscumque status, gradus, ordinis, religionis, vel conditionis existant, populis praedicare permittant; volentes quod quilibet Christianus Judaeos ipsos humana mansuetudine prosequatur, nec eis in personis, rebus aut bonis suis inferat injuriam, molestiam vel offensam; sed sicut permissum est eis cum Christianis vicissim conversari liceat, etiam mutua commoda alterutrum suscipere. Quibus etiam Judaeis de speciali gratia indulgemus, ut omnibus et singulis privilegiis et gratiis, libertatibus et indultis quaecumque auctoritate, et per quoscumque sub quacumque verborum forma concessis et in posterum concedendis, quae eis volumus debere ab omnibus inviolabiliter observari, licere uti valeant et etiam gaudere, etc. » Et infra: « Illos autem Judaeos dumtaxat hujusmodi protectionis praesidio volumus communiti, qui nihil machinari praesumpserint in subversionem fidei memoratae, etc. Dat. Romae apud S. Petrum X kalendas Martii, Pontificatus nostri anno v ». Abusi sunt Apostolica benignitate, atque ideo privilegia ipsis concessa, ex quibus insotescerent, ab Eugenio rescissa visuri sumus.

¹ Lib. IV. Ep. cur. p. 307. — ² Ibid. p. 50. — ³ Sur. I. III. Annal. c. 15. — ⁴ Collen. hist. Neap. I. V. Jun. I. V. c. 3 et alii. — ⁵ Lib. IV. Ep. cur. p. 176. — ⁶ Ibid. p. 83. — ⁷ Summit. IV. c. 3. — ⁸ Lib. IV. p. 24. — ⁹ Lib. III. p. 319.

¹ Ext. apud Eng. IV. I. XII. p. 158.

MARTINI V ANNUS 6. — CHRISTI 1423.

1. *Ticinense Concilium, et de eo Martini litteræ ad episcopos et Sorbonicos.* — Inchoata est decreto Concilii Constantiensis¹, anno post Christum natum millesimo quadringentesimo vigesimo tertio, Indictione prima, Synodus Ticinensis (1) ad mores cleri et aliorum fidelium componendos sentesque hæresum evellendas; qua de re Martinus² ad Othonem archiepiscopum Trevirensis hæc scripsit:

« Martinus, etc. Quod fieri potest spectaculum gloriosius super terra magisque dignum Deo, quam si in una mundi parte armati fideles contra hæreticos dimicare pro fide Catholica, in altera mitturati partes Ecclesiastici pro reformatione Ecclesiæ decreta justa sancire conspiciantur? Ad hoc enim, Deo duce, dare operam intendimus. Et si forte civitas Papiensis per sacrum Constantiense Concilium pro loco hujus futuri Concilii deputata aliquo casu, quem Deus avertat, impediretur, non propterea a tam sancto opere desistemus: nam in eadem regione aliæ urbes idoneæ sunt ad hoc Concilium celebrandum

quarum aliquam, ut speramus, Deus nobis per suam misericordiam liberam conservabit. Præterea fraternitatem tuam hortamur, ut sicut alias tibi et cæteris metropolitanis Germaniæ scripsimus, quæ tibi ad honorem Dei, reformationem status Ecclesiastici, exterminationem hæreticorum, ac pacem quietam provinciæ, quæ videantur esse in hoc generali Concilio proponenda et statuenda, una cum suffraganeis tuis disentiatis et disponas. Dat. etc. » Adhibuisse Othonem pastorale studium in cleri excolendis moribus viisq; insectandis, eamque ob causam maximos labores exantlasse Trevirensium archiepiscoporum gesta testantur¹.

2. Data eadem mandata fuere Conrado Moguntino cæterisque archiepiscopis Germaniæ, ad quos hæc missæ litteræ²:

« Venerabili fratri Conrado archiepiscopo Moguntino salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sicut omnipotens Deus de throno ineffabilis majestatis per ministeria creaturarum sua-

¹ Conc. Const. sess. 44. — ² Lib. ult. brev. p. 71. et in al. lib. brev. p. 13.

¹ Cratopol. in Anal. archiep. Treviren. in Othone. — ² Lib. brev. et in Anal. lib. brev. p. 122.

(1) De Synodo, qua hoc anno Ticini primum celebrari cæpta est, pauca adnotanda supersunt, cum raris adeo Patribus constitit, ut ignorem, an tertia alia ultra primam et secundam sessio celebrata sit. Profecto si pluries coivisse Patres admiserimus, nihil tamen majoris momenti statuissè videntur quam translationem Concilii Senas, quæ die XXI Junii decreta statim executioni mandata fuit.

Senas igitur se Patres transtulerunt ubi celebrari Concilium cepit. De mense et die, qua primo convenerunt Patres, inter scriptores non convenit. Anonymus coævus quem in Codice Victorino consulit Spondanus ad hunc annum num. 3 indictum fuisse Patribus ad diem kalendarum Novembris legitur. Malavolta in historia vernacula Senensi par. 3, lib. 1, diem XXI Augusti assignat. Non dubito quin hono huic viro optima patriæ suæ Documenta præ oculis fuerint, sed cum ea præter morem suum oscitantius legisset, diem XI kal. Augusti perinde accepit ac si XI kalend. *Septembris* signaret. Reipsa enim Franciscus Thomasius Senensis coævus auctor in continuatione ad historiam Senensem Joannis propatru sui; quam utraque historiam legas Rer. Italiæ. to. XX, affirmat solemne sacrum de Spiritu sancto, unde Concilia pro veteri more exordiebantur, in principe Senensi Basilica celebratum fuisse die XI kal. sextiles, id est, die XXII Julii. Adhuc tanta frequentia Patres eo confluisse, ut laborandum a civibus fuerit, ne annonæ deesset. Verum subortis in Concilio turbis arte Alphonsi Aragoniæ regis, qui pro Benedicto restituendo clandestina consilia agitabat, Coloniensi archiepiscopo intimasse Pontificem ut Concilium dissolveret. Ne id mandaretur executioni adnuebantur Senenses, quorum metu factum est ut decretum illud de translatione Concilii Basileam, quod in editis Concilii Actis ex sessione I Concilii Basileensis recitatur, eodem quidem die XIX Februarii quam ibidem signatum est ederetur, sed clam et in loco ab eo quo cætus agebantur diverso. Sequenti vero die ab eo decreto publicando prout Patres destinaverant vetantibus Senensibus abstentum est. Denum succedente luce receptis a Martino litteris de Concilii dimissione parendum fuit, atque ita remotis portarum custodibus quos Senenses opposuerant, ne quis ex Patribus recederet, libera abscedendi facultas omnibus permissa: « et sic », concludit auctor, « præsules multi et ipsi etiam præsides fere taciti diessere. Hispani tamen multi Gallique ac Itali nonnulli prosequendi Concilii cupidi, in civitate remansere, sequæ Petrum Luna (nondum ergo obierat) ex Hispania evocatos minitabantur; quod quidem veritas Martinus Malatestam Pisauri dominum oratorem suum multis cum militibus Senas misit qui supremum pluries magistratum adiens rem Concilii auferre postulavit. At magistratus cum in Pontificis voluntatem inclinaret, in senatu tamen id obtinere nequaquam poterant. Quamobrem auctoritate propria apparatus omnem et ornatum sustulit; quo facto, cuncti fere, maxima tamen civium parte invita, discessere ». Ita ergo in Senensi hoc Concilio preclusum est iis quæ postea ab iisdem fere Patribus ingenti Ecclesiæ scandalo in Basileensi Concilio commissa sunt.